Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019120900152

152

Nº 237, segunda-feira, 9 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

DEPARTAMENTO DE DIFUSÃO, FOMENTO E ECONOMIA DOS MUSEUS

EDITAL Nº 1/2019
ESULTADO FINAL DO PRÊMIO DARCY RIBEIRO 2019

O Instituto Brasileiro de Museus - Ibram, autarquia federal vinculada ao Ministério do Turismo, criada pela Lei n.º 11.906, de 20 de janeiro de 2009, por intermédio de seu
Departamento de Difusão, Fomento e Economia dos Museus, sediado no Setor Bancário Norte, Quadra 2, Lote 8, Bloco "N", Edifício CNC III, Brasília-DF, torna público o resultado final do
Edital de Concurso n.º 01/2019 - Prêmio Darcy Ribeiro 2019, publicado no D.O.U. de 13 de setembro de 2019, conforme quadro de classificação apresentado. As práticas e ações de educação
museal foram examinadas pela Comissão de Seleção constituída por Marielle Costa Gonçalves, matrícula SIAPE 2140904; Daniele França Sampaio Cunha Dias, matrícula SIAPE 01825445; e
Renata Azambuja, matrícula SEEDF 45075-8, conforme Portaria n° 375, de 19 de novembro de 2019. Serão premiadas as instituições classificadas até a 10ª (décima) colocação. As instituições
devem encaminhar a documentação complementar em 10 (dez) dias para o e-mail fomento@museus.gov.br, com vistas à premiação em espécie, conforme disposto no item 10 do
referenciado Edital. O resultado da seleção será comunicado por meio eletrônico aos selecionados, sem prejuízo do início da contagem dos prazos, a partir da publicação no Diário Oficial
da União.

. Class. Pont. Proponente Instituição Projeto Município UF

. 1 65,7 Museu Coleção Karandash de Arte
Popular e Contemporânea

Museu Coleção Karandash de Arte Popular
e Contemporânea

Festa Literária Ribeirinha: leitura no
balanço das águas

Maceió AL

. 2 64,4 Museu do Samba Museu do Samba Memória e Educação na salvaguarda do
samba

Rio de Janeiro RJ

. 3 62,93 Fundação Municipal de Cultura Museu Casa Kubitschek O Jardim e o Museu Belo Horizonte MG

. 4 62,26 FIDENE -RS Museu Antropológico Diretor Pestana Exposição Pandorgueando - Brinquedos,
jogos e brincadeiras de geração a

geração

Ijuí RS

. 5 61,2 Associação de Amigos do MON -
(AAMON)

Museu Oscar Niemeyer (MON) Arte para maiores Curitiba PR

. 6 46,6 Fundação de Cultura de Mato Grosso do
Sul

Museu da Imagem e do Som de Mato
Grosso do Sul

MS: 40 anos de Histórias
Cinematográficas

Campo Grande MS

. 7 44,5 Instituto de Desenvolvimento e Gestão
(IDG)

Paço do Frevo Vivência de dança: "Vamos cair no
passo?"

Recife PE

. 8 43 Associação Parque Histórico de
Carambeí

Parque Histórico de Carambeí Meu Museu Carambeí PR

. 9 40 Instituto de Desenvolvimento e Gestão
(IDG)

Museu do Amanhã Entre Museus Rio de Janeiro RJ

. 10 39,16 Associação de Amigos do Centro Cultural
de São Paulo

Centro Cultural de São Paulo Peripatumen! O que as crianças
pensam

São Paulo SP

. 11 39 Prefeitura Municipal de Salto Museu da Cidade de Salto "Ettore
Liberalesso"

Fontes Históricas Salto SP

. 12 38,76 Fundação Hermann Hering Museu Hering Visita ao Museu Hering com transporte
gratuito

Blumenau SC

. 13 38,26 Prefeitura Municipal de Panambi Museu e Arquivo Histórico Professor
Hermann Wegermann - MAHP

II Exposição Temporária do MAHP/2018
Memórias da Praça Engenheiro Walter

Faulhaber do Século XX e XXI.

Panambi RS

. 14 38,16 Associação de Amigos do Museu
Arqueológico de Sambaqui de Joinville

Museu Arqueológico de Sambaqui de
Joinville

Kit Didático: Percursos Joinville SC

. 15 37,83 Fundação Universitária do
Desenvolvimento do Oeste

Centro de Memória do Oeste de Santa
Catarina (CEOM/Unochapecó)

Exposição "Era tudo mato: Impactos da
atividade humana na biodiversidade ao
longo da história do Oeste Catarinense"

Chapecó SC

. 16 37,66 Associação Cultural Castrolanda Centro Cultural Castrolanda Conectando Gerações Castro PR

. 17 37,43 Prefeitura Municipal de Blumenau Museu da Família Colonial Caminhada Cultural Blumenau SC

. 18 36,75 Fundação Cultural Ema Gordon Klabin Fundação Cultural Ema Gordon Klabin Ação Estratégica para ampliação e
diversificação do público através de

programas educativos

São Paulo SP

. 19 36,5 Associação do Paço das Artes Francisco
Matarazzo Sobrinho

Museu da Imagem e do Som Mediação e Educação em Museus: Novos
Olhares

São Paulo SP

. 20 36,4 Prefeitura Municipal de Gaurama Museu Municipal Irmã Celina Schardong Uma Noite no Museu: Educando para
preservação do nosso patrimônio

Gaurama RS

. 21 35,5 Prefeitura Municipal de Coruripe Casa da Cultura Coruripiense Dona Maria
Alice Beltrão Siqueira

Casa Criativa Coruripe AL

. 22 35,33 Fundação Patrimônio Histórico da Energia
e Saneamento

Museu da Energia de Itu Intervalo com Energia São Paulo SP

. 23 35,16 Associação Mantenedora do Museu das
Minas e do Metal

Museu das Minas e do Metal O Museu Atravessa a Cidade Belo Horizonte MG

. 24 35,16 Associação dos Amigos do Museu
Nacional de Imigração e Colonização -

AAMNIC

Museu Nacional de Imigração e
Colonização

Festival do Museu Nacional de Imigração
e Colonização - Aproximação

Joinville SC

. 25 34,5 Fundação Cultural de Jacarehy-Jose Maria
de Abreu

Museu de Antropologia do Vale do
Paraíba

O Pequeno Arqueólogo Jacareí SP

. 26 33,75 Prefeitura Municipal de Ibiporã Casa das Artes e Ofícios Paulo VI Semanas em Memória de Henrique de
Aragão

Ibiporã PR

. 27 33,26 COEPI - Comunidade Educacional de
Pirenópolis

Museu Oca da Terra COEPI Modernização e Dinamização da Oca da
Terra Mini Museu de Ciências Naturais e

Humanas

Pirenópolis GO

. 28 31,83 IDBrasil Cultura, Educação e Esporte Museu do Futebol Projeto Museu Amigo do Idoso São Paulo SP

. 29 31,33 Prefeitura Municipal de Areado Museu Municipal "Monsenhor Faria" Memorial 92 anos "Queridos
professores"

Areado MG

. 30 30,6 Associação de Amigos do Museu
Histórico e Antropológico da Região do

Contestado

Museu Histórico e Antropológico da Região
do Contestado

Uma Noite no Museu Caçador SC

. 31 28,5 Câmara Municipal de Pouso Alegre Museu Histórico Municipal Tuany Toledo Álbum de figurinhas Museu Tuany
Toledo 2º edição

Pouso Alegre MG

. 32 28,25 Fundação Cultura do Município de
Varginha

Museu Municipal de Varginha Visite o Museu no 1º domingo do mês Varginha MG

. 33 20,93 Prefeitura Municipal de Joinville Estação da Memória Comunicação Inclusiva para Cegos e
Baixa Visão na Estação da Memória

Joinville SC

. 34 20,83 Fundação Butantan Museu de Microbiologia As diferentes visões sobre a vacina
contra HPV

São Paulo SP

. 35 16 Prefeitura Municipal de Cedro Museu Ferroviário de Cedro - Ceará Museu de Portas Abertas Cedro CE

. 36 15,93 Fundação Romi Centro de Documentação Histórica da
Fundação Romi

CEDOC em Movimento Santa Barbara D'Oeste SP

. 37 15,83 Centro de Estudos e Ações Solidárias da
Maré

Museu da Maré Chá de Memória Rio de Janeiro RJ

. 38 15,73 Prefeitura Municipal de São Pedro do
Sul

Museu Paleontológico e Arqueológico
Walter Ilha

Projeto Paleontólogo Amador São Pedro do Sul RS

. 39 15,36 Associação de Amigos do Museu da Vida
da Pastoral da Criança

Museu da Vida Vamos brincar no Museu da Vida? Curitiba PR

. 40 15,16 Instituto Escola de Cultura, Comunicação,
Ofícios e Artes - ECOA

Casa do Capitão-Mor José Xerez Furna
Uchoa

Patrimônio Cultural de Sobral: Conhecer
para preservar

Sobral CE

. 41 13,16 Prefeitura Municipal de Palmas Museu Casa Suçuapara Programa de Educação Patrimonial Palmas TO

. 42 11,6 Associação de Amigos do Museu de
História da Medicina do Rio Grande do

Sul

Museu de História da Medicina do Rio
Grande do Sul

Contação de História: "As aventuras de
biblos: Aprendendo a preservar" e " uma
aventura no Museu de História da

Medicina do Rio Grande do Sul"

Porto Alegre RS

. 43 11,4 Instituto Dragão do Mar Museu de Arte Contemporânea do Ceará -
M AC . C E

Projeto Bebê Dádá - Experiências
Multissensoriais

Fo r t a l e z a CE

. 44 11,1 Fundação Cultural Simonense Museu Histórico Simonense "Alaur da
Matta"

A Evolução da Paisagem Urbana
Simonense: uma visita guiada pela

cidade de São Simão

São Simão SP

. 45 9,83 Fundação Cultural e Filantrópica Lea
Pentagna

Fundação Cultural e Filantrópica Lea
Pentagna

Iniciação ao conhecimento de um museu
casa através de visita guiada

Valença RJ

. 46 9,83 Prefeitura Municipal de Guararema Casa da Memória "Antônia Guilherme
Franco"

Ações Educativas em Exposições
Temporárias

Guararema SP

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019120900153

153

Nº 237, segunda-feira, 9 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

. 47 9,16 Associação dos Amigos do Museu Caiçara
- Aamuc

Museu Caiçara Museu Vivo - Educação Patrimonial
Caiçara

Ubatuba SP

. 48 8,33 Associação de Arte e Cultural Quilombo
do Tereré

Museu da Memória Viva dos Quilombos do
Tereré e Maragojipinho

Patrimônio Imaterial Quilombola:
Preservação dos fazeres, saberes e

sabores da cultura afro-brasileira

Vera Cruz BA

. 49 7,83 Secretaria de Cultura e Turismo do
Municipal de Salvador

Espaço Pierre Verger da Fotografia Baiana O negro na fotografia histórica da
paisagem urbana de Salvador

Salvador BA

. 50 7,33 Prefeitura Municipal de Vitória Museu Capixaba do Negro Verônica da Pas
(Mucane)

Edital de Ocupação do Museu Capixaba
do Negro

Vitória ES

. 51 6,1 Prefeitura Municipal de Araras Casa da Memória de Araras Pedro
Pessotto Filho

A linguagem de uma Casa de Memória
para o ensino da territorialização em

saúde

Araras SP

ENEIDA BRAGA ROCHA DE LEMOS
Diretora Departamento

MUSEU VILLA-LOBOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2019 - UASG 343021

Nº Processo: 01443000116201911. Objeto: Trata-se de contratação de Serviços Gráficos.
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 09/12/2019 das 10h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h30.
Endereço: Rua Sorocaba, 200, Botafogo - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/343021-5-00007-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 09/12/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
19/12/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

CLAUDIA NUNES DE CASTRO
Diretora

(SIASGnet - 06/12/2019) 423002-42207-2019NE800008

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

PROCESSO Nº 01450.004473/2014-54 - Termo Aditivo nº 010/2019 ao Termo de
Compromisso PAC CH Nº 311 - COMPROMISSÁRIO: Distrito Estadual de Fernando de
Noronha/PE - CNPJ n° 40.817.926/0001-99; Objeto: Prorrogar por 120 dias o prazo de
vigência do Termo de Compromisso firmado para execução de projetos para a
Conservação e Revitalização das Ruínas e Pátios Seculares da Vila dos Remédios. Da
Prorrogação: 20/12/2019 a 17/04/2020. Data e Assinatura: 27/11/2019 - do
Administrador Geral do Distrito Estadual de Fernando de Noronha, Sr. Guilherme
Cavalcanti da Rocha Leitão.
PROCESSO Nº 01498.001431/2014-15 - Termo Aditivo nº 011/2019 ao Termo de
Compromisso PAC CH Nº 312 - COMPROMISSÁRIO: Distrito Estadual de Fernando de
Noronha/PE - CNPJ n° 40.817.926/0001-99; Objeto: Prorrogar por 120 dias o prazo de
vigência do Termo de Compromisso firmado para contratação de projetos para a
Conservação e revitalização do Forte Santo Antônio. Da Prorrogação: 22/12/2019 a
19/04/2020. Data e Assinatura: 27/11/2019 - do Administrador Geral do Distrito
Estadual de Fernando de Noronha, Sr. Guilherme Cavalcanti da Rocha Leitão.

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 3/2019 publicado no D.O. de 06/12/2019 ,
Seção 3, Pág. 159. onde se lê: Vigência: 04/12/2019 a 04/12/2020 leia-se : Vigência:
15/02/2020 a 15/02/2021

(SICON - 06/12/2019) 343026-40401-2019NE800101

SUPERINTENDÊNCIA NA BAHIA
EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

Espécie: Termo de Colaboração Nº 886647/2019, Nº Processo: 01502000405201978,
Concedente: INSTITUTO DO PATRIMONIO HIST. E ART. NACIONAL, Convenente:
FUNDACAO GARCIA DAVILA CNPJ nº 13251111000112, Objeto: Preservação,
Restruturação e Manutenção do Acervo e Espaço Físico da Fundação Garcia D´Ávila,
situado no Município de Mata de São João/BA, Valor Total: R$ 3.000.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2019
- R$ 2.767.000,00; 2020 - R$ 233.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho:
2019NE800290, Valor: R$ 3.000.000,00, PTRES: 159981, Fonte Recurso: 0188000000,
ND: 33504101, Vigência: 10/12/2019 a 10/12/2021, Data de Assinatura: 06/12/2019,
Signatários: Concedente: BRUNO CESAR SAMPAIO TAVARES CPF nº 806.594.545-72,
Convenente: JOSE HUMBERTO SOUZA CPF nº 104.239.075-49.

SUPERINTENDÊNCIA NO MARANHÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2019 - UASG 343003

Número do Contrato: 17/2014.
Nº Processo: 01494000595201384.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 7/2014. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTOR I CO -
E ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado: 06298743000176. Contratado : GRILLO E
WERNECK PROJETOS E -CONSULTORIA LTDA. Objeto: A vigência do contrato fica
prorrogada por mais 90 (noventa) dias, sendo 60 (sessenta) dias de execução, 15
(quinze) dias para a entrega provisoria e 15 (quinze) dias para a entrega definitiva.
Fundamento Legal: Artigo 57, paragrafo 1, inciso I da Lei 8.666/93. Vigência:
07/12/2019 a 05/03/2020. Data de Assinatura: 06/12/2019.

(SICON - 06/12/2019) 343026-40401-2019NE800101

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONVITE Nº 3/2019

O Presidente da CPL/IPHAN/MA torna público que a empresa Espacial -
Tecnologia e Comercio de Materiais de Construção Ltda, CNPJ nº 06.132.141/0001-44
foi a vencedora do certame licitatório, na modalidade Convite de nº 03/2019, com o
valor de R$ 134.829,32 (Cento e trinta e quatro mil, oitocedntos e vinte e nove reais
e trinta e dois centavos).

LUIS CARLOS DE CARVALHO PINTO

(SIDEC - 06/12/2019) 343026-40401-2019NE800101

SUPERINTENDÊNCIA NO MATO GROSSO DO SUL
RESULTADO DE JULGAMENTO

CONVITE Nº 2/2019

O Iphan/MS torna publico a quem interessar queo Covite 02/2019 será
repetido, uma vez que nãofoi obtido o numero mínimo de propostas validasconforme os
termos da Sumula 248-TCU. Para constar as demais informações constam do processo
n01401.000047/2019-31.

AGRICIO ARAUJO LIMA
Pres da Comissão de Licitação

(SIDEC - 06/12/2019) 343034-40401-2019NE800101

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº 3/2019 - UASG 343034

Nº Processo: 01401000047201931. Objeto: Contratação de empresa especializada para
realização dos serviços de criação de projeto gráfico editorial, diagramação e ilustração,
contemplando 02 (duas) publicações independentes, sendo uma sobre a chamada
Guerra da Tríplice Aliança (1864 a 1870) e outra sobre a Arquitetura Militar em Mato
Grosso do Sul, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e
seus anexos.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 09/12/2019 das 08h00 às 11h30 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Rua General Melo, 23, Centro - Campo Grande/MS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/343034-1-00003-2019. Entrega das
Propostas: 17/12/2019 às 09h30. Endereço: Rua General Melo, 23, Centro - Campo
Grande/MS.

AGRICIO ARAUJO LIMA
Pregoeiro

(SIASGnet - 06/12/2019) 343026-40401-2019NE800101

SUPERINTENDÊNCIA NO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 343039

Número do Contrato: 1/2016.
Nº Processo: 01421002187201663.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO - E
ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado: 08324196000181. Contratado : COMPANHIA
ENERGETICA DO RIO GRANDEDO NORTE COSERN. Objeto: Alteração da Cláusula Décima
- Da Vigência, prorrogando a vigência por mais 12 (doze) meses, passando este a
vigorar pelo período de 17/12/2019 a 16/12/2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93
. Vigência: 17/12/2019 a 16/12/2020. Data de Assinatura: 04/12/2019.

(SICON - 06/12/2019) 343026-40401-2019NE800101

SUPERINTENDÊNCIA NO RIO DE JANEIRO
RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019

A Comissão Permanente de Licitação da Superintendência do IPHAN-RJ torna
público que, conforme o DESPACHO 2826.2019 IPHAN-RJ (SEI 1658390), o
Superintendente HOMOLOGOU o resultado final da TP 01/2019 e adjudicou o objeto
da licitação à empresa STUDIO G CONSTRUTORA LTDA, com o preço global de
R$2.066.205,85 (dois milhões, sessenta e seis mil, duzentos e cinco reais e oitenta e
cinco centavos). Os envelopes-proposta das empresas inabilitadas deverão ser retirados
no prazo de até 15 dias corridos, contados desta publicação, findos os quais serão
inutilizados pela Administração.

AUGUSTO CLAUDIO ARAUJO MEDEIROS
Presidente da CPL

(SIDEC - 06/12/2019) 343026-40401-2019NE800101

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2019 - UASG 343006

Nº Processo: 01500002978201956. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para
execução da 1a. Fase de Plano Piloto de reconhecimento e atualização dos Bancos de
Dados desta autarquia referentes ao patrimônio cultural arqueológico acautelado, que
abarque as seguintes ações: serviços de pesquisa e sistematização de dados relativos
à Fichas de Registro de sítios arqueológicos registrados no IPHAN-RJ, os quais envolvem
etapas de pesquisa documental nas dependências do IPHAN-RJ; assim como incursões
a campo, no sentido de reconhecimento de sítios arqueológicos in situ,
georreferenciamento, delimitação e caracterização do seu estado de conservação. .
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 09/12/2019 das 10h00 às 12h00 e das 14h00 às
17h00. Endereço: Av. Rio Branco, 46 - Centro, Centro - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/343006-5-00008-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 09/12/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 19/12/2019 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: .

MARCIO DE LIMA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 06/12/2019) 343026-40401-2019NE800101

http://www.in.gov.br/autenticidade.html